平成２９年度 岩手県立山田高等学校 第１回学校評議員会 会議録

日時 平成２９年６月１９日（月） （１６：００～１７：００）

場所 岩手県立山田高等学校 会議室

出席者：１５名（記録係２名含む）

学校評議委員５名、校長、副校長、事務長、総務課主任、教務課主任、生徒指導課

主任、進路指導課主任、保健厚生課主任、記録係（総務課２名）

１ 開会

２ 校長挨拶

   ・生徒には自己肯定感を持って欲しい。「生きる力」、「総合生活力」、「人生設計力」

を育成する。

   ・生活三大目標は継続する。

   ・地域を考慮して予算の問題なども考えながらにはなるが研修は積極的に参加させ

たい。

   ・肥満、文化部所属の生徒が増えてきている。

   ・サマーチャレンジなどで小学生へ山田高校をアピールしていく。

   ・生徒が主体的に考え、発展させていくスキルを身につけさせる。

３ 出席者紹介 （自己紹介）

４ 学校概況説明及び質疑

（１）平成２９年度岩手県立山田高等学校の学校経営計画及び重点目標について

ア 学校経営計画について（校長）

・資料のとおり

イ 各校務分掌の重点目標について（各課長）

＜総務課＞

・同窓会総会の目標出席者数は５０名

 ＜教務課＞

・年間指導計画について

 ＜生徒指導課＞

  ・生徒が活躍できる場を作りたい

  （資料中誤字の訂正あり）

 ＜保健厚生課＞

  ・性との悩みや人間関係、家庭学習などをサポートしていきたい

 ＜進路指導課＞

  ・資料のとおり

 ＜図書・視聴覚課＞

  ・資料のとおり

 ＜教育ネットワーク運営管理課＞

  ・資料のとおり

  ＜ほかに＞

  ・海の運動会が復活するのでご協力願いたい。

  ・生徒数がとにかく増えて欲しい。３１年には学級減となり、その後減り続けるようで

あれば存続も危うくなってくる。中学校とも協力し、いろいろなアドバイスを受けな

がらやっていきたい。

【質疑応答】

・情報モラル教室について

・山田町の芸術祭への参加、図書館への写真等の展示について

  ・海の運動会について

・野球部の部員数、全校応援について

・入学生の増加への意見。ボート教室や海の運動会の活用、一日体験授業への参加の

向上。町の教育委員会との連携。サマーチャレンジについて。

   ・町民との関わりについて。いちび等のボランティアの推進。さいかち祭について。

・８月、１２月に開催予定の伊能忠敬展への参加依頼。

５ 閉会